♦

Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНЫЙ РОО»)
Ша-шена урхалла деш Йолу хьукмат

«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИИ
ДЕШАР АН ДАКЪА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

ПРИКАЗ

//, // 2024г №

с.п. Знаменское

Об утверждении плана мероприятий по
формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Надтеречного муниципального района
на 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 28.10.2024 г. № 984-п «Об утверждении
регионального плана мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Чеченской Республики на 2024-2025 учебный год», в целях
обеспечения формирования функциональной грамотности у обучающихся
общеобразовательных организаций Надтеречного муниципального района,
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Надтеречного муниципального района
на 2024-2025 учебный год.

2. Определить ответственным за организацию работы по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Надтеречного муниципального района
Дубаеву Шуру Салмановну, начальника организационно-методического
отдела.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Надтеречного
муниципального района:

- определить ответственного по школе за организацию работы по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций разработать и утвердить в срок до

30.10.2024 на уровне общеобразовательной организации планы мероприятий
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на
2024/2025 учебный год;

- обеспечить контроль за реализацией мероприятий по формированию
и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Надтеречного муниципального района в 2024/2025 учебном
году.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.С. Муцулханов

•si-

Рассылка: Дубаевой Ш.С., общеобразовательные организации района

Приложение № I
к приказу Надтеречного РОО

от ■/£. 7^2024
-------------------- ------------- .

■ ■ ;‘г : I. |
! I

Муниципальный план
мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций
Надтеречного муниципального района

на 2024-2025 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1 .Организационно - управленческая деятельность
1.1. Консультирование, определение

проблемных зон в части,
касающейся формирования
функциональной грамотности

октябрь
2024 года

Отдел образования
администрации
Надтеречного
муниципального района

1.2. Разработка муниципального плана
мероприятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся

ноябрь 2024 года Отдел образования
администрации
Надтеречного
муниципального района

1.3. Согласование и утверждение
муниципального плана мероприятий,
направленных на формирование и
оценку функциональной
грамотности обучающихся

до 30 октября
2024 года

Отдел образования
администрации
Надтеречного
муниципального района

: 4 ■
1.4. Разработка(корректировка) планов

образовательных организаций,
направленных на формирование и
оценку функциональной
грамотности обучающихся

до 7 ноября 2024
года

Руководители
образовательных
организаций

!

1.5. Организация методических
совещаний по вопросу
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся с муниципальными
органами управления образованием
муниципальными координаторами

по согласованию Муниципальный
координатор

. i ‘ Г !

1.6. Обновление базы данных
обучающихся 8-9 классов 2024-2025
учебного года

до 8 ноября 2024
года

Руководители
образовательных
организаций

1.7. Обновление базы данных учителей,
участвующих в формировании
функциональной грамотности
обучающихся 8—9 классов

до 8 ноября 2024
года

Руководители
образовательных
организаций

1.8. Актуализировать состав
ответственных по направлениям в

до 8 ноября 2024
года

Отдел образования
администрации

части формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся на муниципальном
уровне

Надтеречного
муниципального района

■ ’ ' - и

1.9. Разработка плана-графика
стажировочных площадок по
формированию функциональной
грамотности на базе
общеобразовательных организаций,
имеющих положительный опыт в
направлении формирования и
оценки функциональной
грамотности обучающихся

Ноябрь 2024 года Отдел образования
администрации
Надтеречного
муниципального района
Руководители
образовательных
организаций

1.10. Мониторинг сформированное™
функциональной грамотности
обучающихся 8—9 классов

1 раз в полугодие Отдел образования
администрации
Надтеречного
муниципального района

1.11. Проведение просветительских
мероприятий с родителями
обучающихся по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности

По плану ОУ Руководители
образовательных
организаций

. . ■ ,. . ■ |

II. Методическое сопровождение деятельности образовательных организаций по
вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся
2.1. Диагностика профессиональных

затруднений, запросов и
потребностей педагогических
работников по вопросам готовности к
проведению работы по
формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся

В течение года в
рамках курсовой
подготовки

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

•
•

Л ■ / i , ■

2.2. Проведение стажировок по вопросам
формирования функциональной
грамотности

В течение года ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

2.3. Повышение квалификации учителей
по программе «Функциональная
грамотность как цель и результат
современного образования»

В течение года ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

2.4. Подготовка тьюторов для обеспечения
непрерывного повышения
профессионального мастерства по
вопросам формирования
функциональной грамотности

В течение года ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

2.5. Формирование банка лучших
практик

В течение года ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Отдел образования
администрации
Надтеречного
муниципального района

2.6. Оказание адресной методической По запросу В ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

il

помощи учителям по вопросам
формирования функциональной
грамотности

течение года Отдел образования
администрации
Надтеречного
муниципального района

, 1 ' ' ' ■ ! ‘ ‘ 1

2.7. Тематические заседания РМО по
вопросам формирования
функциональной грамотности

По плану работы
РМО по
предметам

Отдел образования
администрации
Надтеречного
муниципального района
Руководители
образовательных
организаций

2.8. Проведение мероприятий по обмену
опытом по вопросам формирования
функциональной грамотности
обучающихся

По плану ОМО Отдел образования
администрации
Надтеречного
муниципального района

2.9. Обеспечение регистрации учителей
на платформе «РЭШ»

До 8 ноября 2024
года

Руководители
образовательных
организаций

III. Организация деятельности обучающихся
3.1. Мероприятия по внедрению банка

заданий по оценке функциональной
грамотности во внеурочной
деятельности

В течение 2024-
2025 учебного
года

Руководители
образовательных
организаций

3.2. Организация участия обучающихся
центров «Точка роста в
мероприятиях муниципального,
регионального уровней

В течение 2024-
2025 учебного
года

Руководители
образовательных
организаций
Отдел образования
администрации
Надтеречного
муниципального
района

3.3. Обеспечение регистрации
обучающихся на платформе «РЭШ»

До 8 ноября 2024
года

Руководители
образовательных
организаций

3.4. Обеспечение участия обучающихся во
всероссийских, региональных,
межмуниципальных мероприятиях
(олимпиады, конкурсы и тд.)

В течение 2024-
2025 учебного года

Руководители
образовательных
организаций
Отдел образования
администрации
Надтеречного
муниципального
района